Una funzione, quest'ultima, che avrebbe permesso, infatti, pure ad un *infans*, incapace ancora di *loqui*, di compiere atti di gestione concreta del patrimonio ereditario:

D. 36. 1.67(65).3 (Maec. 5 *fideicom.*): Si pupillo infanti restituere hereditatem quis rogatus sit, si sponte adierit, etiam servo eius et ipsi pupillo tutore auctore restituetur hereditas: si quidem eo, quod fari non potest, non magis ea res impeditur, quam in muto pubere volente sibi restituiti hereditatem. Si autem

¹⁶ Per P. BONFANTE, *Corso di diritto romano*, VI, *Le successioni*, Roma, 1930, rist. Milano, 1974, p. 238, anzi, anche questa adizione dell'impubere che ha superato l'infanzia con l'*auctoritas tutoris*, prevista nella legge di Paolo, sarebbe da considerare «una disposizione di favore, alla quale i principii starebbero contro».

¹⁷ S. PEROZZI, *Istituzioni di diritto romano*², II, Roma, 1928, p. 629 nt. 4.

¹⁸ S. SOLAZZI, *Diritto ereditario romano*, II, Napoli, 1933, p. 75; si veda anche «*Qui infanti proximi sunt*», cit., p. 589.

¹⁹ Cfr. BURDESE, *Sulla capacità intellettuale*, cit., p. 55 s., nt. 159, P. LAMBRINI, *L'elemento soggettivo nelle situazioni possessorie del diritto romano classico*, Padova, 1998, p. 40 s. e nt. 28, EAD., *Capacità naturale e acquisto del possesso*, in «*Index*», XXVII, 1999, p. 318 e nt. 20. Il testo è stato sottoposto anche a critiche di ordine formale che riguardano particolarmente l'espressione '*huius aetatis*', l'inciso '*quamvis ... furiosus*' e l'uso del plurale '*eis*': si veda in proposito TUMEDEI, *Distinzioni postclassiche*, cit., p. 22 s., G. BESELER, *Miszellen*, in «*ZSS.*», XLIII, 1922, p. 549, S. SOLAZZI, *Miscellanea*, in «*AG.*», XCIV, 1925 (= *Scritti di diritto romano*, III, Napoli, 1960, p. 66), «*Qui infanti proximi sunt*», cit., p. 589, e BURDESE, *Sulla capacità intellettuale*, cit., p. 55 s. nt. 159. Per una sua rivalutazione, sotto questo profilo, cfr. comunque TONDO, *Acquisto del possesso*, cit., p.377, nt. 30: adde COPPOLA BISAZZA, *D. 36.1.67(65).3*, cit., p. 207 ss.

²⁰ LAMBERTI, *Su alcune distinzioni*, cit., p. 223 ss.

²¹ Così invece LAMBERTI, *op. cit.*, p. 224 s., che parla di *auctoritatis interpositio* del tutore.

heres recuset adire hereditatem, quemadmodum res expediri possit, difficile est, quia neque tutore desiderante periculo pupilli adiri hereditatem <Trebelliano> [Pegasiano]²² senatus consulto locus sit futurus neque pupillus ipse id desiderare possit, cum dari non possit. Quod aliquatenus circa mutos expediri potest, nam si auditus capaces sunt vel interrogati nutu possint significare velle se periculo suo hereditatem adire. Quomodo absentes per nuntium. Sed et infanti non dubito omnimodo subveniendum idque ex similitudine iuris civilis vel honorarii constituendum est: sive enim heres institutus esset, non dubie pro herede tutore auctore gerere posse videtur, sive de bonorum possessione ageretur, peti ei per tutorem posset. Ideoque et heres compelli per tutorem potest adire et restituere hereditatem quo exemplo et mutus, qui nihil intellegere potest, per curatorem adiuvatur.